PROPOSITIO II.

Deus non est formaliter extensus, seu spatium, quod fingitur infinitum, non est divina immensitas.

PROBATIO.— Id efficitur illis rationibus, quibus probatur animos omnes nullo modo extensos esse. 1° Si spiritus omnis extensus sit, necesse est aut quamlibet animi extensi partem esse animum et partis ejusmodi quamlibet partem esse quoque mentem, aut non esse. Atqui utrumque absurdum est; posterius quidem: nam si nulla pars animi extensi animus est, propriâque sibi intelligentiâ valet, certum est omninò, neque totum quod ex omnibus his constat partibus, mentis particeps esse posse, quia ex nihilo nihil fit. Coagmentatio rerum vitâ vacuarum seu in quibus est nihilum vitæ, non potest continere vitam, non magis quàm ex collectione rerum non extensarum potest componi extensio, cùm totum aliquid nihil reverà sit, quàm partium collectio, differre naturâ à partibus non potest. Primum etiam dici non potest, nempe singulas animi extensi partes esse totidem animos, qui suâ gaudent intelligentiâ atque vitâ, quia tunc tot essent mentes quot partes: in quâ hypothesi omnes essent supervacaneæ præter unam: et præterea intimo sensu intelligimus rem, quæ in nobis est particeps cogitationis, non esse multiplicem.

2° Sic conficere licet: Si spiritus qui sentit ac percipit in nobis extensus esset, partesque haberet extra partes, unum ex his tribus affirmandum esset: autquamlibet naturæ hujus extensæ partem objectæ rei partem tantùm percipere, aut singulas ejus partes totam rem objectam comprehendere; aut denique unum quoddam punctum esse individuum, quod singulas objectæ rei partes et totum simul percipiat, ad quod tanquàm ad centrum omnes reliquæ partes tanquàm totidem lineæ tendunt. Atqui primum dici nequit, quia tunc nihil erit in nobis, quod rem universam comprehendat, partes comparet cum partibus. Secundum etiam dici nequit: tunc enim quotquot animus punctis constabit, toties rem unam eandemque

totam percipiet, id est, infinitæ unius rei perceptiones simul exorientur in nobis, et erit quisque spiritus multitudo personarum percipientium. Tertium verò eligere, est incidere in sententiam eorum qui negant spiritus esse extensos: nam punctum individuum esse extensum nequit. Et præterea ejusmodi punctum in re extensâ, juxta omnes philosophos, qui continui divisibilitatem in infinitum admittunt, nullum est. Aliunde non intelligitur quare in eadem re extensâ unicum punctum sit cogitans, alia non sint: neque etiam quomodo minimum istud punctum completi valeat tantam rerum varietatem quantum percipimus.

3^o Constat experientiâ esse in animis multarum rerum species, quæ imaginando nequeunt informari; ideoque nec longitudinis aliquid, nec latitudinis, nec crassitudinis habent, quales sunt notiones virtutum et vitiorum. Fingimus etiam animo formas potentiarum et virtutum, nunc crescentium, nunc imminutarum, quibus omnibus nihil extensionis inest. Omnes abstractæ rerum essentia dividit nequeunt. Quin etiam, mens nostra ipsas res extensas, nec extensè, nec dividuò percipit: si spatium mille passuum animo tecum expendas, non plus loci cogitatio hæc occupat in animo, aut animum magis dilatat, quàm si de expeditâ vel pede cogites. Atqui si illa res, quæ in nobis sentit ac percipit, esset naturâ extensionis particeps, hæc ea cuius rei, quam sentimus, æquè esset accommodata, nec simili planè modo rerum majorum et minorum notiones animo informaret: minimè verò omnium, res omni omnino magnitudine vacuas cogitando sibi effingeret, imò nullæ tales intelligibiles essent. Hanc argumentationem Aristoteles putat nullâ viâ elevari posse.

4^o Si spiritus finiti essent formaliter extensi, essent etiam corporei, qui certè habent omnes corporum proprietates. Essent primùm *extensi* ex hypothesis; essent etiam *figurati*, nam habent extensionem terminatam seu circula-rem, seu triangularem, seu quadratam, etc.: certè extensio finita sine figurâ esse nequit. Essent etiam *mobiles*, possent transferri de loco in locum; et motus inter ipsos etiam communicaretur juxta certas leges seu impulsions, seu gravitatis, etc. Essent iidem *divisibiles*; posset sanè Deus dimidiâ partem creaturæ extensæ annihilare servatâ aliâ dimidiâ parte; vel posset duas dimidiâs partes à se invicem disjungere. Substantiam sanè extensam sine positione partium extra partes non concipimus.

Essent iidem *impenetrabiles et solidi*: nam illa substantia impenetrabilis et solida dicitur, quæ locum suum replet, et cujus partes firmiter cohærent; ob nullam aliam causam materia impenetrabilis et solida habetur. Atqui si spiritus extensi sint, repleant locum suum, eorum partes valdè cohærent, cum nullâ vi nisi divinâ possint divelli. Denique faciliè concipimus substantiam quamlibet verè et formaliter extensam posse in *organâ* distribui, et varios continere motus, qualis est motus sanguinis in corpore humano. Uno verbo ab ideâ substantiæ extensæ nullo modo separare possumus omnes corporis affectiones. Ergo, etc.

5^o Nullam habemus aliam judicandî regulam præter claram distinctamque perceptionem. Atqui clarè et distinctè disjunguntur cogitatio et omnes animi virtutes ab extensione: neque ullo modo possumus aut extensionem cogitare cum vi cogitandî, aut vim cogitandî vestire extensione.

6^o Tandem, quod Deum attingit, valdè absurdum videtur negare Deum esse totum ubique, et partem solummodò illius esse in hæc rerum universitate corporeâ. Hoc tamen necessariò dicendum est, si spatium sit ipsa divina immensitas. Nam Deus infinitè extensus non potest esse totus, v. g., in sole, cum infinitas spatii, quæ divinum attributum supponitur, in sole non sit. Imò alia pars divinæ immensitatis erit in sole, alia in terrâ; et quisque planetarum motu suo varias peragrat et metitur divinæ substantiæ partes.

Objicies: Nulla est idea clarior illâ spatii; quidquid obnitamur animo, illam mente pelle-re non possumus: inviti spatium, ut quid *infinitum, immobile, æternum et necessarium*, cogitamus, dum faciliè materiam limitibus circumscribimus. Ergo spatium habet objectivam realitatem, quam materia non habet.— Respondeo: Ergo spatium habet objectivam realitatem, in mente tum humanâ, tum divinâ, sicut alia bene multa, *tempus, numerus, æternæ veritates*, concedo; extra mentem omnem divinam et humanam, seu est proprietas entis alicujus distincta à cogitatione, vel aliqua substantia existens necessariò et ab æterno, nego. Idea spatii valdè clara est, esto. Sed non est clarior quàm idea temporis, vel numeri, vel illarum rationum, quæ sunt inter numeros et figuras: ut spatium cogitamus infinitum et æternum, sic quoque cogitamus tempus infinitum, numeros infinitos, veritates infinitas, et æternas. Igitur non magis concludere deret

mus spatium esse realem aliquam proprietatem æternam et infinitam extra mentem omnem, quàm concludere licet, tempus, numerum, veritates esse entia realia extra intellectum omnem. Quid ergo spatium est? Est abstracta idea extensionis corporeæ; sicut tempus est idea abstracta durationis entium mutabilium: ut veritates æternæ sunt abstractæ notiones rationum, quæ sunt inter res possibles vel existentes. Quare illud ut infinitum semper cogitamus? Quia illam abstractam extensionem, quam mente comprehendimus, possumus augere in infinitum, eandem possumus etiam in infinitum minuere. Eadem prorsus ratione tempus augemus et minuímus in infinitum; numeros addimus et frangimus in infinitum. Quare materiæ terminos ponimus, non spatio? Quia materia est verè existens extra mentem, quæ naturâ suâ necessariò circumscribitur: at extensio est abstracta idea, quæ præscindit ab omni amplitudine determinatâ. Sic quoque cuiusque rei finitæ extra mentem existentis durationem finitam cogitamus, neque aliter possumus apprehendere: ipsam tamen abstractam temporis notionem sub formâ indefinitâ concipimus. Res numeratas quoque semper certo et finito numero definitas cogitamus, etsi ipsi numeri infiniti censeantur. Quamobrem manifestum est omnibus rebus abstractè sumptis nullos limites ponere nos et sub formâ infiniti negatîvi concipere, spatia, tempora, numeros, velocitates et quæcumque alia incrementi perpetui capacia sunt, quia mens habet perpetuam facultatem augendi id quod nunquam esse potest absolutè et positivè infinitum, neque potest mens res illas tanquam finitas concipere, nisi tollas ab illâ istam suam facultatem perpetuò augendi. Concludendum ergo est illam infinitatem spatii, temporis, numeri, etc., esse infinitatem potentialem, seu capacitatem accipiendi incrementa, non absolutam et actualement infinitatem, extra mentem existentem, et illam esse unicè positam in illâ facultate, quâ gaudet animus duplicandi, triplicandi, et quæcumque ratione multiplicandi, quidquid capax est amplificationis. Et idcirco etiamsi posueris numerum aliquem esse infinitum, perget animus augendo et finget duos infinitos numeros, infinitum infinito majus, multiplicabit in infinitum ipsum infinitum. Ad eò hæ operationes ingenii nostri lusus sunt.

Objicies 2^o: Multum disjuncta est à communi omnium intelligentiâ illa de substantiis non extensis opinio; habet multas inextricabi-

les difficultates. Primò, illæ substantiæ non extensæ vel minime sunt physica, quæ cum exilitate sint incredibili, secari amplius et dividi nequeunt; vel puncta sunt mathematica, quæ nemo, nisi mente et cogitatione, assequi potest, atque mille harum substantiarum in unius acûs cuspidè saltare poterunt: quæ ridicula notio risu excipienda potius est quàm seriò confutanda. Secundò, quodcumque nec parvum est, nec magnum, nec spatium occupat, nec loci sitûsque inter cætera corpora particeps est, id omninò nihilum est. Magnitudo enim et extensio veram constituit illarum rerum, quæ verè existunt, essentiam; nec sine extensione cogitari potest vel substantia, vel accidens. Tertio, qui naturas inextensas defendunt, hi etiam docent easdem esse totas in toto spatio et simul totas in quâlibet parte spatii: quod planè absurdum est. Etenim si tota Dei natura existat in loco A, nihil ejus esse potest in puncto B; aut si hoc etiam contineat divinam aliquam naturam, alia sit necesse est, tota ab illâ alterâ discrepans. Similiter si animus noster totus unam corporis partem replet, nisi multiplicatus in aliis partibus, totus existere non poterit, nec unicus existere totus in toto corpore. Quarto, si substantiæ inextensæ sint, locum nullum occupant; si locum nullum occupant, sunt immobiles, quòd videtur absurdum. Ex eo etiam sequeretur posse animum finitum toti rerum universitatì præsentem esse, illanque moderari. — Respondeo hæc omnia argumenta à veteribus nostræ sententiæ defensoribus præoccupata fuisse et confutata. Primò, negant Plotinus et Porphyrius Deum, aut alias substantias non extensas, dici posse, vel puncta physica, vel puncta mathematica. Priora enim magnitudinem habent partesque extra partes, et cogitatione dividi possunt. Puncta verò mathematica, quamvis magnitudine careant, habent situm et positum. Punctum, ait Aristoteles, monas est, quòd situ gaudet et positu. Spiritus verò, neque habet magnitudinem, neque situm: non possis illum dicere magnum vel parvum, nec collocatum ad septentrionem vel ad meridiem. Proinde nec in cuspidè actûs, nec usquam alias saltare potest. Secundò, populi opinionibus servire est, pro nihilo illud omne habere, quod non habet partes extra partes. Cum animum avocamus à sensibus et phantasiâ, quàm multa sine ullâ formâ extensa cogitamus? Illa quæ rebus omnibus præsidet sapientia, illa virtus, quæ omnia con-

tinet immensamque molem pro arbitrio versat, habetne ipsa molem aliquam? Tertio, necesse est ut substantia spiritualis tota adsit illis rebus, quibus adest: ac si contrarium statureremus, nempe partem substantiæ spiritualis in parte corporis tantum existere, incideremus in id vitium quod nobis exprobratur, confidentes rem individuam in partes secari posse. Sed adest pluribus partibus sine multiplicatione, ut vis motrix una adest omnibus partibus corporis moti, et sapientia divina una et individua adest omnibus partibus universitatis. Rem ita esse colligimus ex ipso communi omnium sensu naturæ insito, quo credimus Deum esse ubique, quod profecto esse non posset, si Deus esset diffusus, et unaquæque pars ejus ita disponderetur, ut una pars in uno loco, alia in alio loco existeret: sic enim Deus dissiparetur, neque pars unaquæque tota divina natura esse posset. Quarto, sine dubio non competit spiritibus motus sicut corporibus: nec illi vi, qui impetus dicitur et corpora transfert, agitantur. Possunt tamen hoc sensu moveri, quod successivè variis rebus cogitatione præsentibus esse possint, et vi cogitationis procreatrice hoc sensu agitari: ac propter hanc eandem rationem efficere potest Deus potentia sua, ut spiritus finitus omnibus rebus creatis præsens sit cogitatione, easdemque, ut corpus suum nunc regit, moderetur.

Aliæ sunt objectiones physicorum, quibus conficiunt necessarium esse vacuum ut existere possit motus, quas ingenuè fatemur nos solvere non posse. Si omnia essent, inquit, plena corporibus, nullo modo intelligere possemus quâ ratione fluida, sive liquores in perpetuo motu esse queant. Nam non possunt liquidorum particula perpetuò situm mutare inter se, quin spatiola vacua relinquunt: nullaque est materia quæ possit sese aptare tam subitit et tam variis mutationibus pororum, ut eos perpetuò accuratissimè compleat. Oporteret illam subtilem materiam esse actu in infinitum divisam, quod omninò concipere non possumus, et redderet illam ad omnes usus inutilem, cum materiæ in infinitum divisæ, seu quæ nullam haberet massam, nullum momentum esse posset, nulla vis, neque ad movendum, neque ad sistendum. Argumentum etiam insuperabile petitur ex inertia, quam materiæ omni inesse experientiâ et ratione intelligimus, quæ efficit ut materia omnis movenda resistat pro quantitate molis suæ, cum quâ tantâ resistentiâ in mundo pleno demonstratur

motum existere non posse. Præterea intelligimus Deum posse lunam vel aliud quodcumque corpus in nihilum redigere, cæteris in eodem statu divinâ virtute conservatis, quod tamen esse non posset, nisi vacuum esset possibile. Hisce et similibus rationibus multi adducti sunt, ut spatium vacuum admitterent, quod cum æqualiter distet à materiâ solidâ et à spiritu inextenso, et tamen proprietas extensionis sine subjecto esse non possit, illud dixerunt substantiam simplicissimam cujus unica sit aut saltem cognoscatur proprietas, videlicet extensio. Quot et quantas etiam habet hæc sententia difficultates!

(Annotatio P. S.)

Sat probabiliter evincitur etiam philosophicè Deum esse ubique præsentem ratione substantiæ; quam quæstionem ab auctore prætermisam sic tractavit DD. Bouvier, in suis *philosophicis Institutionibus*, de Atributis divinis, cap. 7:

DE IMMENSITATE DEI.

Illud dicitur immensum quod mensurari non potest, vel quod nullis limitibus circumscribitur. Inter philosophos christianos, alii dicunt Deum esse immensum ratione operationis, quia ubique operatur vel operari potest, quod quidem constat ex dictis, alii contendunt illum esse immensum ratione scientiæ, quod etiam verissimum est, ut patebit ex dicendis; alii docent præterea illum esse immensum ratione substantiæ. Hæc posterior sententia admittenda est.

PROPOSITIO. — *Deus est immensus, id est, ubique præsens ratione substantiæ.*

Prob. 1^o: Vel Deus est ubique præsens ratione substantiæ, vel quibusdam limitibus circumscribitur: atqui nullis limitibus circumscribitur: ubi enim sunt limites, ibi est negatio entis ulterioris; ubi est negatio entis ulterioris, ibi est imperfectio; si ergo Deus quibusdam limitibus circumscriberetur, esset imperfectus; sed dicere Deum esse imperfectum, est blasphemia; ergo nullis limitibus circumscribitur; ergo est ubique præsens ratione substantiæ; ergo dici non potest illum esse limitibus circumscriptum.

Insuper vel ubique est præsens ratione substantiæ, vel quibusdam locis tantum, vel nulli loco: atqui duo posteriora dici nequeunt: 1^o dici non potest Deum quibusdam locis tantum esse præsentem; nulla enim est ratio cur his potiusquàm illis adsit, et tamen nulla causa extranea illum sic restringere potuisset. 2^o Dici

non potest illum nulli loco esse præsentem ; nam si nullo loco sit præsens , nullibi existit : atqui nullibi existere , et non existere sunt quid unum et idem.

Aliunde , Deus ubique cognoscit et operatur vel operari potest : porrò ipsius scientia et operatio à substantiâ separari non possunt ; ergo ubique est præsens ratione substantiæ.

Solvuntur objectiones. — Obj. 1^o : Deus est simplex : atqui non potest esse simul simplex et ubique præsens ; ergo , etc. — Resp. Nego min. ; Deus , è contra , non potest esse corporeus et ubique præsens : nam si corporeus esset , una pars substantiæ ejus uni loco responderet , et altera pars alteri loco , et sic nullo loco totus esset præsens : atqui tamen , cum non possit esse divisus , totus est ubique præsens ; ergo nedum ipsius simplicitas immensitati noceat , ad illam necessariò prærequiritur.

Inst. : Deus singulis locis præsens esse non potest , quin aliquo modo eis respondeat : atqui substantia simplex locis compositis respondere non potest ; ergo , etc.

Resp. Dist. min. : Locis compositis respondere non potest ad modum corporeum , conc. ; modo spiritibus proprio , nego minorem. Corpora respondent locis per materialem extensionem , ita ut una pars corporis uni parti loci , et altera pars alteri parti loci respondeat. Certum est substantiam simplicem hoc modo locis correspondere non posse : sed inde non concludendum est quòd nullo modo locis correspondere valeat ; cum enim naturam substantiæ simplicis et essentialium loci non nisi imperfectè noscamus , imprudenter affirmavimus nullam inter utrumque possibilem esse relationem. Quare enim substantia simplex modo sibi proprio locis adesse non posset ? nullam sanè validam rationem afferre possemus ; ergo , etc. Imò evidentibus rationum momentis adstruitur Deum esse simplicem ; ex altera parte demonstratur illum ubique esse præsentem : unde concludere debemus substantiam simplicem modo nobis impervio locis compositis præsentem esse posse.

Philosophi autem varia excogitarunt systemata , ut explicarent modum quo Deus sit simplex et immensus. Acriter circa hoc punctum inter se disputant Thomistæ et Scotistæ. Thomistæ , sic dicti à S. Thomâ Aquinate , cujus doctrinam se profiteri gloriabantur , dicebant Deum esse virtualiter extensum , id est , ita in se divisum et unicum , ut omnibus tamen responderet locis , sicut simplicissimum spheræ

centrum cunctis tamen radiis , licet numero infinitis , respondet. Asserebant verò Scotistæ , à subtili doctore Scot sic vocati , immensitatem Dei non esse distinctam à spatio in quo recipiuntur corpora , eamque incorporaliter esse extensam , et sic universis rebus , tum existentibus , tum possibilibus , correspondere.

Sed in primâ opinione non explicatur quomodò Deus omnibus locis realiter sit præsens ; in secundâ non sufficienter intelligitur quid sit extensio incorporea et indivisibilis. Nonne melius est ignorantiam nostram confiteri , quàm rem obscuram intricatis suppositionibus explicare ?

Audiamus clarissimum Fénelon , pag. mihi 354 : « Il n'est pas plus (Dieu) dans un certain lieu précis qu'il n'est dans un certain temps : car il n'a , par son être absolu et infini , aucun rapport aux lieux et au temps , qui ne sont que des bornes et des restrictions de l'être. Demander s'il est au-delà de l'univers , s'il en surpasse les extrémités en longueur , en largeur , profondeur , c'est dans un sens faire une question aussi absurde que de demander s'il était avant que le monde fût , et s'il sera encore après que le monde ne sera plus. Comme il ne peut y avoir en Dieu ni passé ni futur , il ne peut y avoir aussi en lui ni au-delà ni en-deçà. Comme la permanence absolue exclut toute mesure de succession , l'immensité n'exclut pas moins toute mesure d'étendue. Il n'a point été , il ne sera point , mais il est : tout de même , à proprement parler , il n'est point ici , il n'est point là , il n'est point au-delà d'une telle borne ; mais il est absolument. Toutes ces expressions qui le rapportent à quelque terme , qui le fixent à un certain lieu , sont impures et indécentes. Où est-il donc ? il est , et il est tellement qu'il faut bien se garder de demander où. Ce qui n'est qu'à demi , ce qui n'est qu'avec des bornes , est tellement une certaine chose , qu'il n'est que cette chose précisément ; pour lui , il n'est précisément aucune chose singulière et restreinte. Il est l'Être , ou pour dire encore mieux , en disant plus simplement , il est ; car moins on dit de paroles , plus on dit de choses. Il est , gardez-vous bien d'y rien ajouter. »

Obj. 2^o : Repugnat Deum esse præsentem in locis sordibus , pollutis et in flagitiosissimis peccatoribus ; ergo non est ubique præsens. — Resp. Nego ant. ; nam Deus prorsus impas-

sibilis est; nullum igitur patitur detrimentum, nec ullo modo maculatur, quamvis sit *substantialiter* præsens in locis pollutis et in peccatoribus fœtidis. Sic radii solis fœdissima illuminant loca, nec idcō cessant esse mundi, puri et nitidi; ergo, etc. P. S.

De immutabilitate Dei. — Etsi immutabilitas negativum aliquid videatur significare, positiva nihilominus sensu philosophico in Deo proprietatis est, per quam scilicet idem semper permanet: multoque magis mutabilitas et inconstantia defectus constantiæ est et immutabilitatis, quàm constantia defectus mutabilitatis.

PROPOSITIO.

Deus est immutabilis.

PROBATIO. — 1° Quidquid mutatur, vel mutatur à causâ externâ, vel à causâ internâ. Atqui Deus experiri mutationem à causâ externâ non potest, cum sit independens, singularis et disjunctus ab omni aliâ re, nullique externæ impressioni obnoxius. Non ab internâ causâ; nam nulla alia concipi potest divinæ existentiae, ejusque modorum, quàm necessitas absoluta existendi; quæ cum sit eadem semper et uniformis, exigit ut Deus semper idem sit in omni tempore. 2° Deus est ens infinitè perfectum. Atqui tale ens nullam accipit mutationem, quia nullam de novo acquirere perfectionem potest, cum jam omnes habeat: neque ullam deperdere, cum sint omnes indissolubili nexu conjunctæ, nec una esse possit sine aliis. Vel sic confice: Deus est immutabiliter talis, qualis est necessariò. Sed est necessariò in formâ perfectissimâ. Est ergo immutabiliter in illâ formâ. 3° Quâ in re experiri mutationem posset? An ratione existentiae? sed illa necessaria est. An ratione loci? Sed immensus est. Omnia in ipso vivunt, moventur et sunt. An ratione temporis? Sed immobiliter æternus est, et in stante suâ æternitate omnes temporum differentias continet. An ratione cognitionis? Sed quid latere potest infinitam scientiam? An ratione consiliorum? Sed à perfectissimâ mente omnis abest animi levitas, quæ ex ignorantia aut incogitantia in ipsis hominibus proficiscitur (1).

In hæc denique sententiâ summa semper fuit omnium philosophorum consensio, scilicet « illam necessariò existentem essentiam Dei,

(1) An ab aliquâ exequendi difficultate? Sed est omnipotens. P. S.

« quæ est ipsa æqualitas, ipsa pulchritudo, « ipsa singularitas, quæ est ipsum ens, nullam « experiri posse mutationem. » Plato in Phædone. — Aliquam habet difficultatem attributi hujus cum libertate et variis divinæ providentiæ actibus conciliatio, de quâ vide art. de Libertate Dei.

De unitate seu singularitate Dei. — Per unitatem intelligimus, non solum illam singularitatem, quæ excludat omnis alterius entis æqualis et earundem perfectionum consortis existentiam, sed et omnis alius naturæ necessariæ et à se existentis seu independentis consortium. Adeoque veram naturæ divinæ unitatem negârunt,

1° Quotquot duas naturas ab æterno existentes, nempe materiam et Deum ad miserunt, quique sic duo rerum principia; alterum efficiens, alterum quod fingeretur, docuerunt. Hoc dogma Academicis, Peripateticis et Stoicis tribuit Tullius in Acad. Quæst.: « Naturam divi- « debant in res duas, ut altera esset efficiens, « altera autem quasi huic se præbens, ex quâ « efficeretur aliquid: in eo quod efficeret, vim « esse censebant; in eo quod efficeretur, ma- « teriam quamdam (1). » At juxta eundem philosophi hi duo ista rerum principia sic commiscebant, ut reipsâ nonnisi una fierent eademque natura, « in utroque tamen utrum- « que, pergit Cicero, neque enim materiam « ipsam coherere potuisse, si nullâ vi conti- « neretur; neque vim sine aliquâ materiâ: « nihil est enim, quod alcubi non esse cogi- « tur. » Imo Stoici has res multò magis confundebant; docebant enim rem efficientem materialem esse, ignemque aliquem subtilissimum. Sed quidquid sit de horum opinione, certum est fuisse quamplures philosophos, qui simplices et spirituales mentes professi, duo diversa rerum principia ab æterno simul existisse asseruerunt, materiam videlicet, et Deum segregatum ab omni concretionem corporeâ. Sic Anaxagoras sensit, sic Archelaus, sic Atticus, sic plures alii. Pythagoram quoque in hæc sententiâ fuisse Numenius auctor est. Platonem idem sensisse Plutarchum et Laertius scripserunt. Aristotelem eandem fuisse sententiam persuasum multis fuit. Porphyrius,

(1) Dicunt Stoici nostri duo esse in rerum naturâ, ex quibus omnia fiunt, causam et materiam. Materia jacet iners, res ad omnia parata, cessatura si nemo moveat. Causa autem, id est, ratio, materiam format. Sen. Ep. 65.

Jamblicus, Proclus et Simplicius, etsi docerint Deum caput esse atque causam rerum omnium, tamen putaverunt materiam esse æternam. Quorum omnium atque suam sententiam sic exponit Plutarchus (1): « Præstat igitur « Platonis (quàm Heracliti) sententiam sequi, « atque hoc dicere et canere, mundum à Deo « esse factum. Nam et mundus omnium ope- « rum est pulcherrimum, est Deus omnium cau- « sarum præstantissima. Substantiam autem « et materiam, ex quâ factus est mundus, non « natam, sed semper subjectam opifici dispo- « nendam se atque ipsius similitudine, quan- « tum fieri potest, effingendam sese præbuis- « se. Non enim ex nihilo extitit mundus, sed « ex eo quòd non pulchrè, non rectè, nec « perfectè, sese haberet, quomodo fiunt do- « mus, vestis, statua. » Imò verò quidam viri doctissimi hanc opinionem attribuunt om- « nibus generatim antiquioribus sapientibus. Vi- « de ed. lat. *Cudworthi* cum notis et diss. doctissimi interpretis, et *Beausobre* in *Historia* Manicheismi.

Hoc dogma tenuerunt olim etiam multi Chri- « stiani (2), qui idcirco *Materiarum* vocati sunt, inter quos *Hermogenes* celebris fuit, quem præsertim ex origine mali disputasse legimus apud Tertullianum l. contra *Hermog.*, p. 158. « Præstruit, ait Tertullianus, Dominum aut « de semetipso fecisse cuncta, aut de aliquo... « Negat illum ex semetipso facere potuisse, « quia partes ipsius fuissent, quæcumque ex « semetipso fecisset Dominus; porro in par- « tes non devenire, ut indivisibilem, et in- « demutabilem, et eundem semper, quâ Do- « minus. Ex nihilo non potuisse eum facere « sic contendit, bonum et optimum definiens « Dominum, qui bona et optima tam velit fa- « cere, quàm sit; imò nihil non bonum at- « que optimum, et velle eum et facere. Igi- « tur omnia ab eo bona et optima oportuisse « fieri secundum conditionem ipsius. Inveniri « autem et mala ab eo facta, utique non ex « arbitrio, nec ex voluntate, nihil incon- « gruens et indignum sibi faceret. Quod ergo « non arbitrio suo fecerit, intelligi oportere « ex vitio alicujus rei factum: ex materiâ « esse sine dubio. »

2^o Præter hanc æternam et necessariam ma- « teriam, et Deum, multi olim quasi tertium

quoddam principium excogularunt; quippe cum non intelligerent quomodo sub regimine Dei summè boni malum oriri potuisset, et vanam ineptamque ducerent opinionem, quæ materiam qualitatis omnibus et virtutis vacuum causam mali faciebat, quòd esset inobsequens voluntati Dei; putarentque in illo systemate malum non in materiam, sed in Deum ipsum refundendum esse; huic materiæ æternæ ad- junxerunt naturam seu vim quamdam ratione carentem et maleficam, inordinatis ac turbulenti motibus materiam perpetuò cientem: hanc naturam Plutarchus vocat « animam con- « trariam et contrariorum opificem; animam « incompositam, turbulentam et mente va- « cuam: » nominat quandoque necessitatem, eò quòd sine consilio agat; atque eam ipsum esse fatum asserit, de quo poetæ et philosophi tam multa scripsere. Hi philosophi igitur sic explicant originem rerum, ut nihil omnino productum fuerit ex nihilo, neve bonum, neve malum; ac juxta eos Deus, cum mundum condere voluit, hæc effectit: Primò materiam digessit et suum elemento cuilibet locum assignavit. Deinde ne rectè constituta denuò convellerentur, mundi animam emendavit, quantum potuit, ejusque inordinatos ac turbulentos motus temperavit. Et tandem de suâ propriâ substantiâ partem addidit, quæ varios ejus motus sic dirigeret, ut hæc rerum omnium pulchritudo nasceretur. Quidquid ergo mali est in mundo, originem habet ab illâ maleficâ animâ, quam Deus omnino corrigere non potuit: quidquid verò boni, ab illâ parte divinâ, quæ principatum obtinet, et æquabili lege omnia continet. Ut mundus universus, sic homo quisque, ex tribus istis partibus componitur, nempe materiâ, vi inordinatâ et aurâ cœlesti. Huic ultimâ opinioni valdè deditus fuit Plutarchus, qui summo studio conatus est in illius patrocinium trahere omnes præclarissimos philosophos. Vide *Syst. Intell. Cudw. Historiam* Manichæismi. Manichæismum ante Manichæos.

3^o Superioris sententiæ amplificatio quædam fuit Manichæorum doctrina. Hi etenim in hoc solummodo à recensitis philosophis differebant, quòd existimarent, juxta veterem quamdam Chaldæorum, Phœnicum et Persarum aliquorum opinionem (1), in istâ æternâ materiâ naturaliter gigni varii generis animantia. et demones malos, unumque aliorum principem: duoque sic statuerint imperia æterna, aliud

(1) Vide *Hist. Manich.*

(1) Tom. 2, op. p. 4014.

(2) Auctor per istos Christianos intelligit hæreticos, de quibus vid. Bergier, *Diction.* verbo *Matérialisme, Matérialistes.*

lucis repletum infinitis beatis spiritibus, in quo regnaret Deus optimus maximus; aliud tenebrarum, in quo imperiaret princeps dæmonum, Hyle dictus, cum suis consortibus. Audiamus ipsum Manichæum (1): « In exordio fuerunt duæ substantiæ, à sese divisæ: et luminis quidem imperium tenebat Deus pater, in suâ sanctâ stirpe perpetuus, in virtute magnificus, naturâ ipsâ verus, æternitate propriâ exultans, semper continens apud se sapientiam et sensus vitales: per quos etiam duodecim membra luminis sui comprehendit, regni videlicet proprii divitiis affluentes. In unoquoque autem membrorum ejus sunt recondita millia innumerabilium et immensorum thesaurorum (2). Ipse verò pater in suâ laude præcipuus, magnitudine incomprehensibilis, copulata habet sibi beata et gloriosa secula (æonas): neque numero, neque prolixitate æstimanda, cum quibus idem sanctus atque illustris pater et genitor degit: nullo etiam in regnis ejus insignibus aut indigente aut infirmo constituto. Ita autem fundata sunt ejusmodi splendidissima regna super lucidam et beatam terram, ut à nullo unquam aut moveri aut concuti possint. Juxta verò unam partem ac latus illius illustris ac sanctæ terræ, erat tenebrarum terra profunda, et immensâ magnitudine, in quâ habitant ignea corpora, genera scilicet pestifera. Hinc infinitæ tenebræ ex eadem manantes naturâ incestimabiles cum propriis fœtibus, ultra quas erant aquæ cœnosæ ac turbidæ cum suis inhabitatoribus, quarum interius venti horribiles ac vehementes cum suo principe et genitoribus. Rursùm regio ignea et corruptibilis cum suis ducibus et nationibus. Pari more introrsùm gens caliginis ac funi plena, in quâ morabatur immanis princeps omnium et dux, habens circa se innumerabiles principes, quorum omnium ipse erat mens atque origo; hæque fuerunt naturæ quinque terræ pestiferæ (3). » Hæc regna per infinita secula separata sic manserunt, neque Deus bonus dignum se judicabat, quidquam in imperio tenebrarum moliri aut ex materiâ quidquam fingere: principatus verò tenebrarum appetita quidem præditi, at ratione destituti imperium lucis nesciebant. Verùm tandem, vel quòd nimium multiplicati

(1) Apud S. Aug. I. contra Ep. Man. c. 13.

(2) Vide explicationem hujus mystici sermonis in hist. Man.

(3) Apud S. Aug. ibid. c. 13.

sedes migrare voluerunt (1), vel quòd exorto inter illos bello, qui devicti sunt, vincuntium furorem longius fugientes ad terminos regni lucis pervenerunt (2): hic tum victores, tum victi capti pulchritudine lucis, pace composita, regnum cœleste invadere meditati sunt. Deus verò, à quo nullum malum existere potest, bellum declinans, hanc arripuit occasionem corrigendi aliquatenus tenebrarum perversam substantiam, mundi que hujus aspectabilis reformandi. « Bonus ergo potestatem quamdam mittit, custodituram scilicet præscripta, re autem verâ futuram ipsi materiæ illecebram et invitamentum ad moderationem, ejus à voluntate alienam. Hanc conspicatâ materiâ, amore exarsit, sibi eam conjugere concupivit, improvidè delevavit. Sic quodam modò tanquàm bellua ligata est. » Hæc Titus Bostrensis, qui videtur meliùs perspectam habuisse Manichæorum doctrinam. Idem addit Manichæos usos esse hoc exemplo « tanquàm cantione missæ potestatis materiam sopitam fuisse. » Ex commixtione ergo duarum naturarum, non solum hominem, sed universum mundum, quem in omnibus partibus animatum putabant, generatum docebant.

Hæc Manichæi; at inter Persas aliosque Orientales plures extiterunt, qui malo principio excellentiores dotes majoremque virtutem concessisse videntur, et duos quodammodò deos æternos et inimicos constituisse: nisi decepti fuerint Plutarchus et alii Græci, et per Græcos etiam quamplurimi Latini, quod extra omnem verisimilitudinem non est. Sed de horum omnium doctrinâ alius erit fortassè dicendi locus.

4^o Divinæ naturæ unitatem negaverunt illi ethnici, qui multos deos æquales et independentes agnoverunt: sed profectò res est valdè

(1) « Erat, inquit Manichæus, tempus cum materia sine ordine ferebatur, et generabat et crescebat ac multas potestates producebat. Aucta igitur eyehebatur, nesciens substantiam boni. Postquam verò magis erecta novit terram et lumen boni, nitetur ascendere ad ea quæ non erant propria. » Titus Bostrensis.

(2) Explanant autem modum seditionis hujus. « Qui, inquit Manichæus, ex eâ nequitia (nequitia autem Satanas est) nati sunt, se mutuo insectati sunt et devoraverunt, dura et gravia passi, neque prius destiterunt in seipsos moveri, quam lumen serò tandem viderent (his enim verbis nititur), et sese enim ipsi evagitati, cum aliqui nescirent, ita tamen ausi sunt ad lumen accedere. » Idem.

ambigua, an veteres eodem sensu istam vocem *dei* semper acceperint ac nos nunc accipimus : aut potius certum videtur eos per illam vocem, aut potius certum videtur eos per illam vocem, ubi illam pluribus tribuebant, nequaquam intellexisse entia perfectissima, neque entia necessaria, neque primas causas rerum omnium, sed inferiores aliquos deos indigetis, gentilios, locales, tutelares, coelestes et mundanos, quos tanquam primæ et universalis causæ administratos spectabant. Quod cum aliquâ diligentia effecturi sumus, ut vis sua constet argumentis supra allatis ex notione immensi, omniscientis et omnipotentis Dei omnium hominum mentibus impressâ.

PROPOSITIO PRIMA.

Unicum esse Deum, seu unicam primam causam rerum omnium, sine æquali, ratio evidenter demonstrat; philosophi omnes theistæ docuerunt; omnes vetustissimæ gentes semper agnoverunt: adæque unitas pertinet ad notionem veri et summi Dei animis hominum insitam.

Probatur prima pars.

Unitas Dei ratione conficitur. — 1º Deus est ens summum. Atqui repugnant plura summa, quia id tantummodò summum est, quod neque majus quidquam, neque par agnoscit. Sic Tertullianus: « De isto convenit apud omnes, et ut Deus sit summum magnum et formâ, et ratione, et vi, et potestate,.... Quæ erit jam conditio ipsius summi magni? Nempe ut nihil illi adæquetur, id est, ut non sit aliud summum magnum, eversâ conditione et, ut ita dixerim, lege, quæ summo magno nihil sinit adæquari. »

2º Deus est ens infinitè perfectum, cui nulla deest perfectio. Atqui non potes ponere duo entia summè perfecta, quin eodem tempore statuas utrumque carere aliquâ perfectione. Nam illa duo entia A et B, à se invicem aliquâ re distinguuntur et differunt: scil. attributis suis vel causâ formali existentie suæ: nam si A et B habeant eandem causam formalem existentie suæ, eandem naturam et eadem attributa, certè ex nullâ parte differunt: porro id per quod distinguerentur perfectio esset, et illâ perfectione alterutrum careret. Ergo. Neque dicas per existentiam, quam habet quodque speciale, utrumque ens satis distingui. Nam existentia supponit res distinctas, et ubi nulla est distinctio, absurdè fingitur separata existentia; sic suppone Petrum et Paulum non distingui neque per naturam, neque per cau-

sam suam, videlicet decretum divinæ voluntatis. Certè Petrus et Paulus entia duo esse non possunt, nec separatam habere existentiam. Argumentum hoc subtile scholasticorum est.

3º Deus est ens necessarium. Atqui entia plura necessaria esse non possunt. Nam illud ens tantùm est necessarium, quod non possumus cogitare non existens, seu cuius non existentia involvit contradictionem. Atqui omnia entia præter unum possumus cogitare non existentia: pone, verbi gratiâ, decem, facillè concipimus ex istis decem, novem esse prorsus inutilia et posse non esse.

Deinde ens necessarium illud est quod existit ex internâ et absolutâ necessitate, quam necessitatem aliquâ ratione, ut antecedentem et internam seu formalem causam existentie Dei cogitamus. Atqui illa absoluta et uniformis necessitas unius et singularis naturæ perfectissimæ causa interior esse tantùm potest: unius immensitatis, unius æternitatis, unius potentie, unius intelligentie, etc., nec unitatem ab illius ideâ disjungere valemus: cur duorum vel trium entium, vel quinque, vel viginti, etc., causa sit, non videmus: ubicumque numerus fingitur, ibi est arbitrium, non necessitas; quia quicumque alius numerus æquè possibilis est. Rationem hanc benè exposuit Clarkius.

4º Deus est ens infinitum, ens cuius attributa omnia sunt infinita. Atqui unicum tantùm potest esse ens, cuius attributa omnia sint infinita: quia omnia attributa infinita necessariò singularia sunt. Primò immensitas postulat dependentiam omnium aliarum rerum. Nam quod immensum est, à nullâ re aliâ debet excludi. Atqui si essent duo entia æqualia et à se mutuo nullo modo dependentia, à se mutuo excluderentur. Deus ideò tantùm in creaturis existere concipitur, quia per ipsum et in ipso existunt, seu earum existentia et conservatio fluit ex perpetuâ Dei actione. Sed si illas divina virtus non fecisset, nec existerent per Deum, nec in Deo, Deus ab illis excluderetur. Secundò duplex omnipotentia repugnat: nam illa potentia infinita non est, quæ experitur contrariam, imò æqualem in alio ente. Et cum his duobus attributis intereunt omnes aliæ perfectiones. Scientia infinita nulla est, siquidem ille non novit omnia, qui ab aliquâ re excluditur, non novit naturam, vim, consilia illius æqualis entis et independentis. Sapientia nulla est, nec bonitas, nec justitia. Siquidem ille

non potest sapienter, juste et benignè cum aliqua fidentia et securitate agere, qui experiri potest aliam naturam consilia contraria machinantem. Si dicas mendicare posse unum Deum ab alio veniam agendi, sustulisti entis independentis et perfecti et infiniti notionem. Tandem perit etiam Dei felicitas summa, quæ in voluntate omnipotente, liberrimâ et sibi sufficiente posita est.

5° Denique omnia in mundo connexa sunt, et ordo unus ex omnibus existit; ergo unico consilio mundus constitutus est: cuncta in eo placidè summâque cum constantiâ et æquabilitate, juxta easdem leges feruntur; ergo unica est administrationis ratio. Atqui ex unitate consilii in constitutione mundi benè colligitur illius unum esse architectum, et ex unitate providentiæ benè efficitur unum esse rectorem. Tanta pax et concordia hanc universitatem non contineret, si turba quædam Deorum per se existentium et æqualium, nec ullius supremi numinis jussis parentium, rerum administrationi præsideret.

Probatur secunda pars.

Consensio philosophorum circa unitatem Dei summi. — Omnes illi, qui primis Religionis christianæ temporibus adversus gentiles scripserunt, hoc sibi probandum susceperunt, maximi nominis philosophos, non secus ac Christianos, unum rerum omnium parentem ac Deum profectos esse. Hoc argumentum tractarunt Clemens Alexandrinus in Strom. et in Cohortatione ad gentes; Athenagoras in apologiâ pro Christianis; Theophilus Antiochenus in libris ad Autolicum; Cyrillus Alexandrinus l. 1 contra Julianum. Et inter Latinos, Tertullianus in Apogetico c. 24, Minucius Felix in Octavio cap. 19, Arnobius l. 4 adversus gentes, Lactantius Inst. l. 4, c. 5, 6, 7. Horum secutus est vestigia Iluetius in Ainetanis quæstionibus; sed omnium copiosius de hæc philosophorum consensione disseruit Cudworthus in systemate intellectuali. In re tam aperta congerere testimonia supervacaneum videtur, adèque unum appellabimus Onatum ex scholâ Pythagoræ philosophum, cujus apud Stobæum hæc sententia legitur: « Neque mihi unus videtur Deus, verum unus quidem maximus ac summus Deus, rerum universitatem gubernans; alii autem præterea multi, diversis virtutibus præditi. Imperat autem omnibus Deus is, qui robore, magnitudine, virtute præstat. Hic ille Deus est, qui universum mundum arcet, moderatur et continet. Reliqui verò dii sunt,

« qui per cælum eodem, quo tota rerum universitas, motu decurrunt. primum et intelligibilem illum Deum ordine sequentes. » Hanc sententiam expressè alii philosophis omnibus attribuit S. Cyrillus, l. 1 c. Jul. « Manifestum est, ait, etiam græco more philosophantibus, unum censeri ac in confesso esse Deum universi conditorem et naturâ omnes superantem, à quo facti sunt et producti ad generationem alii deinceps dii sub intellectum et sensum, ut ipsi loquuntur, cadentes. » Et certè ne unus quidem inter omnes veteres sapientes laudari potest, qui plura crederit numina æterna, et per se existentia: imò Cicero scripsit Tusc. disput. l. 1: « Deus alio modo intelligi non potest, nisi ut mens soluta et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens, ipsa prædita motu sempiterno (1). »

Probatur tertia pars.

Consensio nationum omnium circa unitatem Dei summi. — Cùm asserimus hanc fuisse communem omnium populorum fidem, unum esse supremum Deum optimum, maximum, patrem deorum atque hominum; non hoc assumimus probandum, nullum fuisse ex imperitâ multitudine, qui hæc non fuerit imbutus opinione, sed hoc solummodò demonstrare contendimus nullam fuisse gentem in quâ doctos inter et indoctos publica et communis doctrina non fuerit, unum esse Deum summum, qui cunctas res hominumque deorumque moderetur. Hanc partem confirmabimus: 1° Optimorum testimonio auctoritate. 2° Poetarum, qui religiones populorum suis carminibus celebrârunt, evidentissimis testimoniis. 3° Speciali consideratione variarum religionum. Et 4° denique communibus apud vulgus opinionibus et consuetudinibus.

1° Hæc assertio firmatur auctoritate optimorum testimonio. Aristoteles, de Rep. l. 4, c. 15, p. 510, t. 3, op. scribit: « Omnes homines, affirmant deos esse sub imperio. » Hoc est, unum esse regem et dominum, qui diis omni- us imperet. Maximus Tyrius, diss. 1, p. 4

(1) Est enim notatu valdè dignum (ut benè observat Cartesius resp. ad secund. obj. post medit.) quòd omnes metaphysici in Dei attributis (iis scilicet quæ per solam rationem humanam cognosci possunt) describendis unanimiter consentiant, adè ut nulla sit res physica, nulla sensibilis, nulla cujus ideam maxime crassam et palpabilem habeamus, de cujus naturâ non major opinionum diversitas apud philosophos reperitur.

et 5 : « Quòd si concionem cogas, omnesque
 « simul artes uno decreto convenire jubeas
 « ac de Deo ex his quæras, putasne aliud pi-
 « ctorem, aliud statuarium, aliud poetam,
 « aliud dicturum esse philosophum? Imò ne
 « Scythia quidem, et Græcus, et Persa, et Hy-
 « perboreus. Verumenimverò in aliis videbis
 « alia, neque unquam eadem statuere homines.
 « Nec enim bonum idem omnibus, nec idem
 « omnibus malum, nec idem turpe aut hone-
 « stum. Ut de legibus taceam, quæ pro cujus-
 « que placito in omnes ita partes distrahuntur,
 « ut non modò gens cum gente, sed nec urbs
 « cum urbe, nec familia cum familiâ, nec homo
 « cum homine, nec unus aliquis interdùm se-
 « cum ipso consentiat... In hæc tantâ pugná,
 « contentione atque opinionum varietate, in
 « eo leges ubique terrarum atque opiniones
 « convenire videbis, Deum esse unum regem
 « omnium et patrem, huic multos additos esse
 « deos alios, qui supremi illius filii sint et
 « quasi in imperio collegæ. In eo Græcus cum
 « Barbaro, Mediterraneus cum insulano, sa-
 « piens consentit cum stulto. » S. Augustinus,
 cum Faustus Manichæus objecisset Christianos
 mutuatos esse à gentilibus fidem in unum su-
 premum Deum, hæc respondet : « Discat ergo
 « Faustus monarchiæ opinionem non ex genti-
 « bus nos habere, sed gentes non usque ad eò
 « ad falsos deos esse delapsas, ut opinionem
 « amitterent unius veri Dei, ex quo est omnis
 « qualiscumque natura. »

2º Eadem assertio confirmatur auctoritate
 poetarum omnium, qui eloquentiæ et artis suæ
 luminibus populorum religiones exornârunt et
 vates propterea theologice gentium nuncu-
 pati sunt. Haud difitemur quidem illorum car-
 minibus multa ridicula, contradictoria et planè
 abhorrentia, tum à ratione, tum à pietate ac-
 cepisse auctoritatem, et depravasse eos in
 multis populorum animos, proptereaque à Pla-
 tone rectè alegatos fuisse à suâ republicâ :
 tamen certissimum est eosdem, in istâ fabula-
 rum colluvione, semper servavisse dogma istud
 de unitate Dei summi et æterni. Justinus mar-
 tyr testatur « se librum de monarchiâ Dei eo
 « consilio scripsisse, ut insitam à naturâ, sed à
 « pravâ consuetudine obliteratam de Deo uno
 « sententiam resuscitaret ex poetarum scri-
 « ptis. » D. Chrysostomus or. 36, p. 447, scri-
 bit : « Poetæ omnes primum principemque
 « Deum universè parentem appellant rerum
 « omnium ratione præditarum, nec non regem
 « earumdem, cui poetarum doctrinæ morigeri

« homines Jovi regi altaria dedicant, neque
 « verentur eum patrem appellare. » Quædam
 afferramus exempla.

Orpheus, poetarum Græcorum, quorum fer-
 runtur carmina aliqua, antiquissimus, quique
 propter multa egregia de theologiâ scripta,
 constitutam apud Thracas religionem, et insti-
 tuta mysteria, theologus à veteribus dictus est ;
 ex cujus quoque præceptis non mediocrem
 sapientiæ suæ partem hausisse putantur cele-
 berrimi olim philosophi Pythagoras et alii :
 Orpheus hic, licet multos deos colerit, colen-
 dosque illos esse populos docuerit, tamen cer-
 tissimum est, unum tantùm supremum Deum ad-
 mississe. Hoc testantur antiquissimi scriptores ;
 hoc confirmant illa carmina, quæ sub ejus no-
 mine feruntur ; quæ si fortè genuina non sint,
 tamen sunt antiquissima, ejusque doctrinam
 continere non dubitant eruditi. Inter multa
 ejus pulcherrima laudata à veteribus, ea solùm
 describemus, quæ Proclus servavit :

Primus, postremusque Jovis, qui fulmine candet ;
 Ille caput medianque simul, cui cuncta creantur ;
 Ille solum ac cœli stellatos sustinet axes ,

Rex idem, rerumque parens et originis auctor,
 Unica vis, dæmonque unus, qui cuncta gubernat.

Sophocles in trægœdiâ, quæ publicè agebatur,
 hæc scripserat, testibus S. Justino et Clemente
 Alexandrino :

Unus profectò est, unus est tantùm Deus
 Qui cœlum et amplum condidit terræ globum ,
 Marisque fluctus, vimque ventorum gravem.
 Perique nostrùm, mente sed capti, Deùm
 Simulacra nobis, ecu mali solatium ,
 Cùm saxea atque acerna consecravimus,
 Sive aureas eburnasque imagines ;
 Sacris et istos colimus, his festos dies
 Agimus : pios hoc esse nos remur modo.

Multa similia habent Æschylus, Aristophanes,
 Menander, alique græci poetæ, quorum car-
 mina omnium, etiam artificum, manibus tere-
 bantur. Neque minùs communis est apud Lati-
 nos doctrina. Ennius, tametsi deos omnes in-
 feriores Erebo et Nocte natos esse doceat, seu
 quod idem est, ex chao generatos, unum tamen
 Deum cæteris omnibus majorem et præstantio-
 rem laudat, qui

Divinamque hominumque pater rex

ipsi dicitur. Quæ denominatio nullius esse po-
 test, nisi ejus qui universam naturam fabrica-
 tus est, cùmque ipse ortu careat, deos unâ
 cupo mundo ex chao finxit.

Plauti quoque hæc verba clara sunt in Ru-

dente, ubi deos ut Jovis angelos exhibet :

Qui gentes omnes mariaque et terras movet,
Ejus sum civis civitate cœlitum.
Qui est imperator divùm atque hominum Jupiter,
Is nos per gentes alium aho disparat,
Hominum qui facta, mores, pietatem et fidem
Noscamus.....
Qui falsas lites falsis testimoniis
Petunt, quique in jure abjurant pecuniam,
Eorum referemus nomina exscripta ad Jovem.

Valerii Sorani poetæ vetustissimi versus hos servavit Varro :

Jupiter omnipotens, regum rex ipse, Deùmque
Progenitor, genitrixque Deùm, Deus unus et omnis,

Apud Virgilium, l. 1 Æn. sic Jovem compellat
Venus :

O qui res hominumque Deùmque
Æternis regis imperiis et fulmine terras.
et alibi.

O pater! ô hominum Divùmque æterna potestas!
Divùmque æterna potestas, inquit Servius, propter
alorum numinum discretionem, quæ
scilicet æterna non sunt, sed ex Jove generata
et edita. Horatius, lib. 1, ode 12, habet :

Quid prius dicam solitis parentis
Laudibus : qui res hominum et deorum,
Qui mare et terras variisque mundum
Temperat horis.

Unde nil majus generatur ipso,
Viget quidquam simile aut secundum.
Proximos illi tamen occupavit
Pallas honores.

Nil Jovi est secundum, inquit J. Bond, quia
« nullus ordo esse potest inter infinitum et fi-
nitum. »

Accedat locus alius, ex lib. 3, ode 4 :

Qui terram inertem, qui mare temperat
Ventosum, et urbes regnaque tristia,
Divos mortalesque turmas
Imperio regit unus æquo.

Apollo, quæ per oracula prædicebat, à Jove
prius acceperat, Æn. l. 3, v. 251.

Quæ Phœbo pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo
Prædixit; vobis Furiarum ego maxima pando.

Notandum Apollinem, inquit Servius, quæ
dicit, ab Jove cognoscere. Hæcque constans
poetarum theologia est. In hymno in Apoll.
ipse de se canit Apollo : « Oraculaque edam
« hominibus, Jovis verum consilium. » Unde
rectè scribit Suidas Apollinem « Jovis esse
« interpretem. »

Rem nostram etiam hoc maximè conficit
quòd veteres omnes, seu poetæ seu philosophi,

deos mundi æquales fluxerint et apud eos
theogonia seu generatio deorum parvis cosmo-
goniæ seu generationis mundi. Hæc doctrina
valde clarè exponitur ab Ovidio, qui Hesiodi et
alorum secutus est vestigia. Is in initio Meta-
morphoseon docet mundum aliquando cœpisse
et ex chao generatum esse :

Ante mare et terras et quod tegit omnia cœlum.
Unus erat toto naturæ vultus in orbe,
Quem dixere chaos.

Deinde post generatum mundum tradit condi-
tos fuisse deos :

Neu regio foret ultra suis animalibus orba,
Astra tenent cœleste solum, formæque deorum.

Tandem non fortuito et temerario concursu
partium materiæ, sed unius supremi Dei inge-
niti et æterni voluntate cuncta constituta do-
cet; qui singulis mundi partibus propria tri-
buit animalia, mare piscibus replevit, terram
hominibus incolendam dedit, cœlum deorum
voluit esse domicilium :

Hanc Deus et melior litem natura diremit.
Nam cœlo terras et terris abscedit undas,
Et liquidum spisso secrevit ab ære cœlum.

Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum,
Congeriem secuit, sectamque in membra redegit

Sic onus inclusum numero distinxit eodem
Cura Dei.

Ovidius in istis versibus unum tantum mun-
di opificem melioremque naturam nominat, at
idem tamen ubi hominum ordinem describit, ex
more gentilium, à Deo quidem unico genus
esse conditum mortalium fatetur, verum in
effigiem moderantum cuncta Deorum. Atque
consentienter huic poetarum doctrinæ, quæ
communis apud paganos fuit, scribit Cicero
« mundum conditum fuisse hominum deorum-
« que causâ et esse commune deorum et homi-
« num domicilium. » Multa quidem sunt hisce
in speciem repugnancia apud eosdem poetas,
sed meminisse oportet theologiam poetarum
esse colluvionem quamdam sensuum natura-
lium, quibus omnes homines informantur, et
scitorum philosophicorum, et traditionum an-
tiquarum, et fictionum allegoricarum, et fabu-
larum popularium; et propterea poeticum ser-
monem nullo modo secum consistere. Sic,
verbi gratiâ, ille Jupiter erit ex sensu natu-
rali optimus, maximus, mundi melioris origo,
divùm hominumque pater rex; erit ex traditione
filius Saturni; erit juxta cosmogoniam philo-
sophorum ex chao generatus; erit juxta fictio-

nem allegoricam aer, quo circumfundimur. Sed in hac summâ confusione eminet theologia ex sensu naturali oriunda, etsi exprimat ambiguo et corrupto sermone: nec dubium est quin majorem etiam in populorum animos habuerit vim. Hi fictiones allegoricas non intelligebant; cosmogonias et theogonias philosophorum non curabant; ab illis traditionibus, quæ Jovem aliosque deos homines esse ferebant, tanquam ab impiis commentis abhorrebant; ideòque hoc solum relinquitur, ut crediderint juxta sensum naturalem et opinionem optimorum philosophorum unum esse supremum Deum, et plures inferiores, quibus præsertim sui cura commissæ esset.

5º Si populorum religiones et instituta sigillatim recensamus, inveniæmus ferè omnes idolis, brutis, animantibus, astris, mortuis hominibus, et infinitæ deorum multitudini supplicasse, et tamen mansisse in communi omnium gentium fide unum esse supremum Deum omnium rerum parentem. Primò. Hanc fuisse perpetuam fidem gentis Hebrææ et ejus progenitorum ab origine mundi ex antiquissimo historico Moysæ compertum habemus, qui in operis sui exordio sine ulla hæsitatione Deum omnium rerum conditorem prædicat; et hanc sententiam viguisse docet apud Noem posteros in terrâ Chanaan usque ad Abrahami tempora, ubi erat *Melchisedech, sacerdos Dei altissimi*. Neque solum ex Moysæ, sed ex vetustissimo libro *Job*, et aliorum scriptorum antiquorum fragmentis, quæ idololatriæ et ethnicarum superstitionum origines et progressus memoriæ prodiderunt, in aliis quoque locis unius Dei fidem communem fuisse discimus. Post Abrahamum peculiaris certè læs gentis Hebrææ fuit, quòd nullos deos præter supremam et universalem causam agnovit, et à Moysis temporibus habuerit constitutionem civilem istius doctrinæ conservatricem, cujus lex fundamentalis erat: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est*. Secundò. Chaldæorum doctrinam his verbis tradit Berosus, antiquissimus scriptor: « Chal-
« dæi docent tempus fuisse olim, cum nihil
« esset præter tenebras et aquam... Belum
« verò, quem Jovem interpretantur, medias
« divisisse tenebras, separasse invicem cælum
« et terram, et hæc ratione mundum condi-
« disse... Hunc etiam Belum sidera, solem, lu-
« nam et quinque stellas erraticas compa-
« rasse. » Tertio. Ægyptii, etsi deorum multi-
« tudine et superstitionibus omnes alios populos
« vicerint, tantæ tamen deorum turbæ unum

excellentius omnibus, celsissimumque numen præposuisse novimus. Id constat ex eo quòd Græci philosophi et legesatores, qui mysteria apud Græcos et alios populos instituerunt, ut Orpheus, Pythagoras, etc., hanc doctrinam secum in patriam ex Ægypto asportarint. Plutarchus toto de Iside et Oriside libro Ægyptios numen unum agnovisse, et principem Deum appellasse docet. Idem tradit Jamblycus, qui Ægyptiorum religiones cum summâ diligentia explicavit. Hanc doctrinam continent libri Hermetici, qui quamvis genuini non sint, repræsentare tamen creduntur in multis partibus Ægyptiorum dogmata. Præterea nulla gens firmiùs et tenaciùs adhesit vetustissimæ traditioni de mundi generatione, quæ sanè concipi nequit sine Deo supremo. Denique insigne etiam argumentum suppeditat præstantissimum illud antiquitatis Ægyptiæ monumentum, quod Plutarchus et alii posteritati conservaverunt; illa videlicet inscriptio templi, quod erat in Saide: *Ego sum omne quod existit, est et erit meumque populum nemo adhuc mortalium detexit*. Cujus inscriptionis hunc esse sensum cum multâ eruditione defendit Cudworthus: « Totâ rerum
« natura nihil est, nisi ipse ego, verum peplo
« circumdatus; at splendorem meum nudum,
« neque ullo velo tectum nemo ullis mortali-
« tum, aut oculis contueri, aut mente compre-
« hendere potest. » Quarto. De Æthiopiis scribit Strabo: « Deum putant alterum immorta-
« lem, alterum mortalem; immortalem quidem
« eum qui rerum omnium causa sit. Mortalis
« verò apud eos incertus estet nomine caret, sed
« frequentius eos à quibus beneficium accepe-
« runt, et reges pro diis habent. » Quintò. Antiquissima gens Persarum nullis olim utebatur templis, neque idolis, sed in locis altissimis, sicut facere consueverunt patriarchæ, sacra faciebant: eos unum agnovisse tantùm Deum supremum, qui Oromazez dicebatur, testantur sacra eorum monumenta; adstruit auctoritas scriptorum Arabum; probat hodierna recentiorum Persarum, qui contempto Mahumete, veteres suæ gentis doctores sequuntur, consuetudo. Hanc reliquerat Zoroaster, Persarum legislator, Dei summi descriptionem: « Ens
« est primum, æternum, immortale, sine socio
« aut æquali, omnis pulchritudinis fons, integerrimum, bonorum optimum, prudentium
« prudentissimum, legum æquitatis et justitiæ
« parens, à seipso doctum. à se existens, perfectum, » etc. (1). Imò clarissimus auctor
(1) Vide Eusebium in Præp. ev. l. I.

Thomas Hyde, l. de Rel. vet. Pers., contendit adversus scriptores Græcos cultum ignis atque astrorum apud illam gentem nunquam sacrum fuisse et laetricum, sed tantummodo civilem et relativum. Baylius quidem asseruit post alios, plurimos Persas agnovisse præter Ormazen Deum bonum, alium Deum, æternum et ingenitum mali principium, sed hæc esse vanam calumniam videre licet apud T. Hyde ibid. Cudw. in Syst. intell. et Beausobre in Historiâ Manichæismi. Ipsi Manichæi duos Deos non admittébant, ut patet ex hæc contestatione Fausti Manichæi apud S. Aug. l. 21: « Nunquam in nostris quidem assertionibus duorum deorum auditum est nomen, » Sexto. Sabæi qui gravissimè accusantur à Maimonide, quòd nullum Deum præter stellâs agnoscat, et solem pro Deo maximo habeant, ab Abulpharagio doctissimo viro, et qui optimè perspectam habuit eorum doctrinam, planè absolvuntur: docet quidem eos unicum Deum summum agnoscere, quem Dominum dominorum vocant, et argumenta eorum ad probandam Dei unitatem è firmiora esse: spiritus celestes hominibus Deum supremum adituris, mediatorum loco esse, quorum ope beneficia sua illis communicat, et voluntatem suam patefacit. » Vide Pocock Specimen hist. Arab. p. 143. Septimò. Græcorum et Romanorum qui sensus fuerint, satis liquet ex illis quæ jam laudata sunt ex eorum oratoribus, poetis et philosophis: hoc solummodo addemus quòd Jovem dicere solerent optimum maximum, et in cultu solemnî hæc uti formulâ precandi: *Kyrie, eleyson*; quòdque *Deus ignotus*, cui ara Athenis dicata fuit, quique apostolo Paulo in exordio sui sermonis ad Areopagum occasionem præbuit conciliandi animos Atheniensium, sibi verisimiliter fuerit *Deus maximus* supra omnem sensum et intellectum positus, et ideo *ignotus* dictus. Cui interpretationi favent hæc Apostoli verba: *Quem vos ignorantés colitis* (id est, quem sub ignoti Dei nomine invocatis) *hunc ego annuntio vobis. Deus qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt, etc.*

Denique, qui nostris temporibus falsis numinibus sacra faciunt, Indi omnes, Sinenses, Siamitæ, Africani et Americani, tenent unum esse summum maximumque Deum quem variis designant nominibus: ita testatur Jos. Acosta: « Hoc, ait, commune apud barbaros est, ut Deum quidem omnium rerum supremum et summè bonum fateantur; spiritum verò quorundam perversorum non obscura opinio sit. Igitur et quis ille summus, idemque

sempternus rerum omnium opifex, quem illi ignorantes colunt, per omnia doceri debent, mox tantùm ab illo, illiusque fidelibus ministris angelis, absint gens pessima cæcodæmonum. » Vide Rochefort, Histoire des Caraïbes, l. 4, c. 15; Du Tertre, Histoire nat. des Antilles p. 7; Sagard, Histoire du Canada; Purchas t. 4, l. 10, c. 5, Recueil de lettres édifiantes, etc.